
Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

 

                                                            П Р И К А З 

 

          10.01.2024                           г. Красный Холм                           № 2  

 

О проведении  муниципального 

мониторинга  показателей состояния 

здоровья обучающихся дошкольных  

образовательных учреждений и  

общеобразовательных учреждений с дошкольной группой   

Краснохолмского муниципального округа 

 

        На основании плана работы методического кабинета Отдела образования 

Администрации Краснохолмского муниципального округа, в целях 

эффективности реализации федерального государственного стандарта 

дошкольного образования, совершенствования подходов по сохранению и 

укреплению здоровья обучающихся дошкольных образовательных  

учреждений  и дошкольных групп общеобразовательных учреждений 

Краснохолмского муниципального округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям МБДОУ и МБОУ: 

1.1.  Провести мониторинг состояния здоровья среди воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений  и анализ заболеваемости за 2023 

год с 11 января по 21 января 2024 года согласно прилагаемой форме 

(Приложение 1, 2). 

1.2.  Предоставить результаты мониторинга в бумажном и электронном виде в 

методический кабинет Отдела образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа  до 22 января  2024  года. 

2. Ответственным за организацию проведения мониторинга назначить 

ведущего специалиста – методиста методического кабинета Отдела 

образования Администрации Краснохолмского муниципального округа  

Кормильцеву Т. В. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста – 

методиста методического кабинета Отдела образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа  Кормильцеву Т. В. 

   

 

Заведующий Отделом образования  

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                               Н. В. Шадеркова 

 

С приказам ознакомлена: 



Приложение 1 

к приказу № 2 от 10.01.2024 

 

Мониторинг состояния  здоровья и физического развития 

воспитанников 

МБДОУ_________________________________________________ 
Распределение детей по группам здоровья 

 

Возрастная группа 

Пол I группа 

здоровья 

II группа 

здоровья 

III группа 

здоровья 

IY группа 

здоровья 

Количество Количество Количество Количество 

1. мальчики     

девочки     

2. мальчики     

девочки     

3. мальчики     

девочки     

4. мальчики     

девочки     

5. мальчики     

девочки     

6. мальчики     

девочки     

 Всего: мальчики     

девочки     

Итого по детскому 

саду: 

     

 

Анализ заболеваемости детей 

Возрастная  

группа 

Количество детей в группе Всего случаев  Пропущено дней 

по болезни 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

Итого    

    

 

Анализ посещаемости дошкольного учреждения 

Возрастная 

группа  

Число дней, 

проведенных 

детьми в ДОУ 

Число дней, 

пропущенных детьми 

Из них: 

Пропущено по 

болезни 

Пропущено по другим 

причинам 

всего всего всего всего 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

Итого     

 



Уровень и структура инфекционных заболеваний 

(указывается количество случаев)  

 

Заболевания 

Возрастная группа 

1 2 3 4 5 6 В среднем 

Дизентерия        

ОКИ        

Ветряная оспа        

Скарлатина        

Ангина        

Грипп        

ОРВИ        

Прочие 

заболевания 

       

 

Выявление патологии в отклонении здоровья детей 

(указывается количество детей) 

 

Виды патологии 

Возрастная группа 

1 2 3 4 5 6 

Часто болеющие дети       

Опорно-двигательный аппарат       

Снижение остроты зрения       

Снижение остроты слуха       

Нарушение речи       

ЗПР       

Умственное отклонение       

Травмы        

 

Результаты адаптации детей 

Воспитатель__________________________________________________________________ 

 

№ 

п\п 

Фамилия, имя 

ребенка 

Возраст Дата  

поступления 

Дата 

окончания 

адаптации 

Количество 

дней 

адаптации 

Примечан

ие 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

Краткие выводы_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



«Индекс заболеваемости» детей за 2023 год 

Месяц Возрастная группа 

1 2 3 4 5 6 

Январь       

Февраль       

Март       

Апрель       

Май       

Июнь       

Июль       

Август       

Сентябрь       

Октябрь       

Ноябрь       

Декабрь       

Формула расчета индекса заболеваемости: 

Количество дней, пропущенных по болезни за месяц               х 100% 

Количество детодней за месяц (по табелю посещаемости) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу №  2 от 10.01.2024 г.  

 

Анкета для воспитателей   

 

Уважаемые коллеги! Просим вас ответить на вопросы данной анкеты. Ваши ответы 

помогут определить эффективность здоровьесберегающей деятельности в МБДОУ и 

разработать стратегию обеспечения здоровья участников образовательного процесса в 

детском саду. 

 

Наименование МБДОУ _______________________________________________________ 

Возрастная группа ___________________________________________________________ 

ФИО педагога, работающего на данной группе ____________________________________ 

 

1. Как Вы считаете, «ФОП ДО» в полной мере реализует задачи здоровьесберегающей 

деятельности? (вариант ответов  - да, нет)_________________ 

 

2. Как Вы считаете, какие подходы в организации физического воспитания в вашем 

МБДОУ необходимо улучшить? (проставьте номера в порядке важности и актуальности). 

- психоэмоциональный комфорт участников образовательного процесса_______ 

- питание______ 

- медицинское обслуживание_______ 

- двигательный режим________ 

- закаливание_________ 

- работа с семьѐй_______ 

- повышение квалификации кадров___________ 

- введение инноваций в области физического воспитания дошкольников_________ 

- воспитание гигиенической культуры_______ 

- организация двигательной деятельности___________ 

- воспитание ответственного и бережного отношения к своему здоровью________ 

- другое _________________________________________________________________ 

 

3. Какие формы оздоровления проводите Вы в своей группе? (оцените их 

систематичность: постоянно проводятся, эпизодически, не проводятся) 

- гимнастика утренняя______________________________________________ 

- занятия по физическому воспитанию_________________________________ 

- свободная двигательная активность_________________________________ 

- комплексы упражнений после сна____________________________________ 

- закаливание ______________________________________________________ 

- хождение босиком в помещении_____________________________________ 

- индивидуальная программа оздоровления_____________________________ 

- допишите другое ________________________________________________________________ 

 

4. Какие профилактические комплексы Вы проводите в группе с детьми? 

(оцените их систематичность: постоянно проводятся, эпизодически, не проводятся) 

- гимнастика для глаз, повышающая работоспособность _________________________ 

- дыхательная гимнастика, регулирующая функцию дыхания_______________________ 



- артикуляционная гимнастика, способствующая развитию активности 

артикуляционного аппарата________________________________ 

- корригирующая гимнастика для профилактики нарушения 

осанки__________________________ 

- адаптационный комплекс, направленный на повышение выносливости 

организма_____________ 

 

5. Осуществление информационно-просветительской деятельности с детьми.  

(Отметьте нужное: регулярно по плану, эпизодически, по ситуации, никогда) 

Ознакомление детей с правилами ЗОЖ и формирование навыков сохранения здоровья 

- проводится регулярно и в системе (отражено в плане)_____________________________ 

 

6. Осуществление информационно-просветительской деятельности с родителями. 

Проведение бесед, консультаций с рекомендациями о ценностях  здоровья и ЗОЖ.  

(Отметьте нужное, регулярно по плану, эпизодически, по ситуации, никогда) 

- на родительских собраниях____________________________________________ 

- в индивидуальных беседах_____________________________________________ 

- размещение информации в «родительских уголках»_______________________ 

- публикации  в СМИ___________________________________________________ 

- использую другие возможности (напишите)_____________________________ 

 

7. Как Вы считаете, какие мероприятия более всего влияют на эффективность деятельности 

МБДОУ по здоровьесбережению (Отметьте нужное, проставив знак «+» напротив) 

- повышение профессиональной компетентности педагогов_____________________________ 

- планирование здоровьесберегающей деятельности ДС ________________________________ 

- контроль___________________________________ 

- семинары___________________________________ 

- практический обмен опытом__________________ 

- поощрения__________________________________ 

- наказания___________________________________ 

- другое _____________________________________ 

 

8. Оцените эффективность Вашего взаимодействия с медицинским персоналом МБДОУ по 

вопросам сохранения и укрепления здоровья воспитанников (от 1 до 10) ____________ 

 

9. По десятибалльной системе оцените следующие характеристики:  

- уровень Вашей мотивации к здоровьесберегающей деятельности__________ 

- степень увлеченности работой____________ 

- оценка собственной роли в состоянии здоровья воспитанников________ 

- иное (не перечисленная, но  значимая для Вас характеристика), дописать и 

оценить_________________________________________________________________________ 

 

СПАСИБО ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО! 

 

 


		2024-01-10T08:20:30+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




